索引号：
	11220000013544525W/2019-04583
	分类：
	社会保险;通知

	发文机关：
	吉林省人力资源和社会保障厅
	成文日期：
	2019年05月31日

	标题：
	关于做好经营困难且恢复有望企业稳岗补贴返还工作有关问题的通知

	发文字号：
	吉人社联字〔2019〕65号
	发布日期：
	2019年07月05日

　　关于做好经营困难且恢复有望企业稳岗补贴返还工作有关问题的通知
　　吉人社联字〔2019〕65号
各市（州）、长白山管委会、各县（市、区）人力资源和社会保障局、财政局、发展和改革委员会、工业和信息化局：

　　为贯彻落实国家有关文件精神，做好全省经营困难且恢复有望企业稳岗返还工作，结合我省实际，现就有关问题通知如下:

　　一、加大工作力度
　　各地要认真贯彻《关于失业保险支持企业稳定就业岗位的通知》（人社部发〔2019〕23号）、《关于失业保险支持企业稳定就业岗位的通知》（吉人社联字﹝2019﹞50号）文件要求，加大援企稳岗工作力度，落实好经营困难且恢复有望企业稳岗返还政策，执行期限至2019年12月31日。

　　二、严格界定范围
　　（一）“经营困难且恢复有望企业”认定条件

　　1.参加失业保险并足额缴纳失业保险费12个月以上；

　　2.2018年度亏损额度超过50%；

　　3.2019年有新签订的订单合同或产品购买意向协议或者以前年度剩余有较大数额订单合同；

　　4.生产经营活动符合国家产业发展方向和环保政策；

　　5.不属于生产恢复无望的“僵尸企业”以及严重失信企业；

　　6.2018年度企业解除劳动关系且领取失业保险金人数与2018年末企业参加失业保险职工人数的百分比没有超过2018年末全省城镇登记失业率3.46%；

　　7.与工会组织协商制定了稳定就业岗位措施。

　　（二）“经营困难且恢复有望企业”申报审核程序
　　1.企业向失业保险经办机构提出书面申请，同时提供2018年度向税务部门申报的财务报表复印件、2019年生产经营计划及订单合同或购买意向协议等，并提供与企业工会组织协商制定的稳定就业岗位措施。对申报材料加盖公章。

　　2.失业保险经办机构对申报企业参加失业保险缴费及裁员等情况进行核实，并根据国家企业信用信息公示系统查询情况，剔除严重违法失信企业。

　　3.人力资源社会保障部门及时会同财政等相关部门进行集中会审，作出认定结论。

　　4.失业保险经办机构在其网站对被认定为“经营困难且恢复有望企业”的企业名单和返还金额进行至少5个工作日的公示。

　　5.公示无异议的，失业保险经办机构向财政部门申请拨付资金，财政部门收到拨付资金申请后及时将补贴资金划拨到经办机构支出户，失业保险经办机构及时将补贴资金一次性划入企业账户。

　　（三）“经营困难且恢复有望企业”返还标准
　　对经申请认定为“经营困难且恢复有望企业”按以下方式计算确定返还资金：统筹地区每人每月失业保险金标准×企业2018年底参加失业保险职工人数×6个月。

　　三、加强组织领导
　　各地要按照《关于失业保险支持企业稳定就业岗位的通知》（吉人社联字﹝2019﹞50号）文件要求和本通知规定的标准，由人力资源和社会保障部门会同财政等相关部门建立会审机制，根据统筹地区实际情况，组织实施经营困难且恢复有望企业稳岗返还工作。

　　四、强化资金监管
　　各地要加强对资金使用情况的监督和检查，严防骗取套取，对骗取或套取稳岗返还等资金造成失业保险基金损失的，要依法严肃追究行政责任和刑事责任。

　　附件：经营困难且恢复有望的企业申请认定表

　　吉林省人力资源和社会保障厅    吉林省财政厅

　　 吉林省发展和改革委员会      吉林省工业和信息化厅

　　2019年5月31日